
 

                                                                 København d. 17. Marts 2025 

Mændenes Hjems høringssvar til høring over Københavns Kommunes kvalitetsstandard 

for stofindtagelsesrum 

 

Mændenes Hjem takker for muligheden for at afgive et høringssvar vedr. Københavns Kommunes 

kvalitetsstandard for stofindtagelsesrum.  

 

Vedr. assisteret stofindtag 

Af hensyn til mulige misforståelser foreslår vi at det præciseres hvem, der må agere assistent ved stofindtag, 

alternativt en afgrænsning af den persongruppe, som ikke må agere assistent ved stofindtag. 

Det bør nævnes at assisterede stofindtag registreres og at personalet har en skærpet opmærksomhed ved 

et assisteret stofindtag. 

 

Vedr. Visitation 

Mændenes Hjem foreslår at det tilføjes, at man ved førstegangsindskrivning, foretager en 

indskrivningssamtale. Her informeres brugerne om regler og rammer tilbuddet samt det afklares om 

personen er målgruppe for brug af stofindtagelsesrum.  

Vedr. Ordensregler i stofindtagelsesrummene 

Af hensyn til mulige misforståelser vedr. adgang til stofindtag foreslår vi at det præciseres, at brugere til 

enhver tid skal følge anvisninger fra personalet, herunder også anvisninger om at man, fx grundet 

uhensigtsmæssig adfærd i relation til ophold i stofindtagelsesrum, kan blive bortvist i en kortere eller 

længere periode, fx med vilkår om konfliktråd eller anden procedure før bortvisningen kan bortfalde. 

Vedr. ydelser 

Det er rigtig godt, at ydelser i stofindtagelsesrummene er præciseret i en rubrik for sig. Det giver et fint 

overblik. Mændenes Hjem foreslår at det formuleres som ”grundydelser” idet de forskellige 

stofindtagelsesrum kan have flere ydelser end det fremgår af rubrikken. 

Formuleringen ”Der er også mulighed for at få vejledning om andre hjælpetilbud” foreslås ændret til ”Der 

kan være mulighed for at modtage andre ydelser i stofindtagelsesrummet, afhængig af de lokale muligheder. 

Der vil som udgangspunkt være mulighed for at modtage vejledning om andre hjælpetilbud.”. Dette af 

hensyn til de forskellige stofindtagelsesrums indhold og muligheder. 



 

Af den nye kvalitetsstandard fremgår ikke, at der er et lovbestemt krav om, at der skal være sundheds- og 

socialfaglige tilbud tilgængelige i stofindtagelsesrummet1. Af hensyn til at kvalitetsstandarden rummer de 

gældende forpligtelser, der er, foreslås dette tilføjet. 

Det anbefales desuden at der tilføjes at personalet uddannes og løbende opdateres i den specifikke 

førstehjælp relateret til driften i stofindtagelsesrum.  

Vedr. brugerinddragelse 

Formuleringen ”Brugerne har mulighed for at få indflydelse på driften i stofindtagelsesrummet og kan altid 

komme med forslag og give kritik til personalet.” Foreslås præciseret til ”Brugerne har mulighed for at få 

indflydelse på driften i stofindtagelsesrummet og kan altid komme med forslag og give kritik til personalet 

forudsat at det foregår konstruktivt og hensigtsmæssigt”. 

Mændenes Hjem er meget glade for at man fastholder ret og pligt til brugerinddragelse. Det er imidlertid 

Mændenes Hjems erfaring, at nedsættelse af et brugerråd ikke nødvendigvis er den eneste eller bedste 

måde at sikre repræsentation fra brugerne i en beslutning.  

Mændenes Hjem foreslår derfor, at man frem for pligten til at nedsætte brugerråd forpligtes til at kunne 

dokumentere systematisk brugerinddragelse i beslutninger, som er relevante at inddrage brugerne i, hvilket 

fx kan være et brugerråd, surveys, interviews eller andet.  

Anbefaling om opdatering af gældende rammer for stofindtagelsesrum 

Stofindtagelsesrum er efterhånden blevet veletablerede faciliteter i Danmark og erfaringerne er mange og 

værdifulde. Mændenes Hjem finder det relevant at man, for eksempel via Sundhedsministeriets 

følgegruppe for stofindtagelsesrum, anmoder relevante myndigheder, fx Sundhedsstyrelsen, om at 

etablere en landsdækkende kvalitetsstandard for stofindtagelsesrum samt en gennemgang og opdatering 

af relevant lovgivning mv., herunder Lov om euforiserende stoffer samt Bekendtgørelse om 

Stofindtagelsesrum nr. 972 af 28/6/2016.  

Med venlig hilsen 

Eva Secher Mathiasen 

Direktør 

es@maendeneshjem.dk  

MÆNDENESHJEM 

 
1 Jf. BEK 972 af 28/6/2016 § 2. I stofindtagelsesrum skal der være adgang til relevante social- og sundhedsfaglige tilbud. 
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